
COMUNE DI QUARTO
CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

Ordinanza N. 4 del 27/01/2025

OGGETTO:
Ordinanza dirigenziale ai sensi dell'art.107 del D.lgs 267/2000  di 
traslazione  resti mortali mineralizzati e urne cinerarie per lavori urgenti 
di messa in sicurezza dei loculi nel Cimitero di Quarto

SETTORE III

IL CAPO SETTORE III
Premesso che:
- il Cimitero di Quarto è stato interessato negli ultimi anni da diverse criticità riguardanti taluni manufatti 
cimiteriali tali da aver reso necessari interventi di ristrutturazione e manutenzione straordinaria, conclusisi 
nell'ottobre del 2023;
- a seguito di ulteriori controlli svolti successivamente agli eventi tellurici verificatesi il 20 maggio 2024, si è 
riscontrata la necessità e l’urgenza di ulteriori e nuovi interventi di  messa in sicurezza dei manufatti presenti 
nella parte del cimitero comunale denominato Vecchio e Nuovo, come da relazione tecnica a firma dell' Arch. 
Francesco Ferrara e del Geom. Casimiro Romito (giusto prot. n. 17851 del 21.05.2024 agli atti del Settore 
III);
- con ordine di servizio, giusto prot. 17977 del 22.05.2024, lo scrivente assegnava ai tecnici dell’Ufficio 
Servizi Cimiteriali il compito di procedere alle attività di messa in sicurezza, con la trasmissione della 
proposta di determinazione d’indizione della gara d’appalto dei lavori di manutenzione straordinaria, 
disponendo inoltre il transennamento di alcune zone del cimitero comunale i cui manufatti (come da 
relazione agli atti del Settore III) erano interessati da evidenti distacchi, lesioni e scollamenti dovuti tra 
l’altro all’erosione della struttura portante e alla vetustà degli stessi;

Considerato, altresì, che:
- al fine di  consentire il ripristino delle condizioni di sicurezza e tutela della pubblica e privata incolumità, 
oltre a garantire una migliore situazione di decoro del Cimitero Comunale, con determinazione 
Rep.gen.n.811 del 03.06.2024 il Settore III ha proceduto “all’indizione di gara a procedura aperta ai sensi 
dell’art.70-71 del D.lgs.36/2023 mediante RDO del Mercato elettronico della pubblica amministrazione per 
la manutenzione straordinaria per messa in sicurezza e risanamento statico-funzionale loculi presso 
Cimitero lato -Vecchio- CIG:B1E539 ABAB”;
- con determinazione Rep.gen. n.1306 del 17.09.2024 si è provveduto all’aggiudicazione della gara sopra 
citata alla ditta SA.FI. Costruzioni S.r.l.;
- le lavorazioni aggiudicate, che avverranno in più fasi distinte, presuppongono la traslazione dei resti mortali 
mineralizzati così come individuati dall’allegato “Aree d’intervento” di cui alla citata determinazione di 
indizione;
- sono stati effettuati i lavori di consolidamento statico dei loculi ed è, pertanto, necessario procedere al 
riposizionamento dei resti mortali/urne cinerarie presso i loculi della sezione del cimitero denominata 
Cimitero Vecchio ( dal n.153 al n. 180 Lato Destro I) ;
-  l’Ufficio Servizi Cimiteriali ha convocato i parenti/familiari dei loculi sopra indicati per renderli edotti 
delle operazioni a farsi onde garantire la pubblica e privata incolumità, il ripristino del decoro dei luoghi e la 
salvaguardia dell’igiene e sanità pubblica e altresì acquisire le dichiarazioni di consenso informato alla 
attività di riposizionamento dei resti mortali dei defunti;
- di alcuni defunti l’Ufficio Servizi Cimiteriali nonostante abbia effettuato ogni strumento di ricerca utile, 
non è riuscito a reperire informazioni per poter avvisare i parenti/familiari;



-  si rende necessario, durante le operazioni di traslazione, adottare ogni cautela per evitare situazioni di 
disagio ai parenti dei defunti che volessero eventualmente presenziare alle operazioni stesse significando con 
la presente che, esperito ogni attività di ricerca utile in modo infruttuoso, si procederà d’ufficio per il 
prevalente interesse pubblico e, comunque, alla presenza della Polizia Municipale con funzioni di polizia 
morturaria;

Visti:
- il D.P.R. 285/90;
- il Regolamento di Polizia Mortuaria del Comune di Quarto approvato con deliberazione C.C. n. 11 del 04 
marzo 2014 e successivamente modificato con Deliberazione di C.C. n.86 del 03 giugno 2014;
- il Dlgs n. 267/2000
- le circolari del Ministero della Sanità n. 24/1993 ;

in virtù dei poteri previsti dall'articolo 107 del TUEL

           DISPONE
1. per il giorno 28 gennaio 2025 la sospensione di tutte le attività cimiteriali e la chiusura al pubblico del 
Cimitero Comunale sito in via Dante Alighieri dalle ore  08:00 fino alle ore 11:00a, fatto salvo l’accesso 
dei familiari dei defunti oggetto delle attività cimiteriali di cui alla presente ordinanza e del personale 
incaricato dell’esecuzione delle operazioni di traslazione;
2. alla ditta Depac Soc. Coop.Sociale arl, con sede legale in  via Ciro Menotti n.19 – 20862 Arcore (MB) di 
eseguire – come previsto dalle condizioni del CSA dell'appalto - le operazioni di traslazione dei resti mortali 
elencati in premessa al presente atto secondo le disposizioni impartite dall’Ufficio Servizi Cimiteriali (le 
operazioni saranno eseguite alla presenza della locale Polizia Municipale e dei parenti/familiari dei defunti) e 
di procedere alla conseguente, successiva ricollocazione dei resti mortali una volta completati i lavori;

DISPONE ALTRESI'
-la pubblicazione della presente all’Albo Pretorio on-line e sul sito istituzione del Comune di Quarto;
- che la presente ordinanza venga notificata tramite Pec a :

• ditta Depac Soc. Coop.Sociale arl, con sede legale in  via Ciro Menotti n.19 – 20862 Arcore 
(MB), pec: depac@legalmail.it;

- di trasmettere il presente atto:
al locale Comando di Polizia Municipale per la verifica della corretta osservanza del presente provvedimento
e per opportuna conoscenza:
- alla locale Tenenza dei Carabinieri
- alla Prefettura UTG di Napoli
- all’Ufficio U.R.P, per la pubblicazione sul sito web e sulle pagine social
- all’Ufficio Messi per la pubblicazione in Albo pretorio.

AVVERTE
che le violazioni della presente ordinanza saranno punite con l’applicazione delle sanzioni amministrative 
previste dal Dlgs. n. 267/2000 e, se del caso, anche con l’applicazione delle sanzioni penali.

Ai sensi art.3 della L.241/1990 si informa che avverso la presente atto è possibile presentare ricorso  al 
T.A.R. Campania entro 60 gg dalla data di pubblicazione all’Albo dell’Ente, oppure, ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 gg dalla medesima data.

Il Responsabile
Aniello Mazzone / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


